d C Si mu-
tuaz vide. l.
iul. s. si pcur-
ator. s. de
ac. emp.
e C Tener-
ezo. add bar-
to. i. d. s. nō
autem.
f C .l. ei qui.
No. sing. ex
.d. l. ei q. fin-
bal. ibi post
L y. e. bar. h
qd si liber ho-
mo gerens
gocia mea
suo noīe cō-
trahit se ob-
ligado lī nō
habeat man-
datus potest
dñs pueniri
si in rē eius
est versuſ ut
si ratificauſ.

g C Mandā-
tū. Et facit
ad no. p bar-
to. in. l. mul-
tū de cōdi-
z demon. z de
hoc ibi vici
in apostilla
magna z p-
bal. z imol. i
l. g. i. dñi. ff.
de testimoni-
vbi late per
bal. in. l. i. in
xxi. col. d cō-
fes. per Wal-
late in. l. fal-
sus. in. viii.
col. de sur-

quatum ad actionem que debet oriri inter procuratores et dñm nō est necesse quod procurator exprimat se noie dñi facere tex. est. j. de interro. ac. l. qui suuz. Cuidetur enim semper factū quātū est inter eos ex vigore pcedētis mādati. Facit. j. mandati. l. si procurator. s. mādati. Lū enī aliter faciendo deliqueret procurator et veniret ptra fidē datā hoc nō debemus psumere: vt. l. merito. j. p. socio. Sunt tamē qdam actus qui non possunt celebrari nisi dicatis vel intelligatis nomine dñi ut iudicium ex parte actoris maxime facit qd no. s. ti. i. l. procurator q. p. enictioe. Cūenio ad tertium quādo aliquis gerit sine mādato. in hoc dicit glo. tua optime. dic vt in ea. et in eo qd glo. allegat. l. vltimā. j. qd cū eo. dic qd ibi interuenit tacitus mandatū ex eo quod dominus erat solitus sic facere. fa. l. vel uniuersoz. j. de pig. ac. C Quero quid in actore ciuitatis vel tutorē cōtrahētibus et alijs huiusmodi. dic vt in. l. ciuitas. j. si cer. pe. et l. post mortē. s. i. j. qd ex facto tu. C Quero quid in prelato ecclesie dicunt doc. in suc. hocius porrectum. C. de sacro san. eccl. et Inno. extra depo. c. i.

Si quis pecuniam. Mandatus mei causa mibi actionē negotijs gestorū nō tollit. materia huius legis plene expedit glo. C. de fur. l. si is cui. Intelligas tamē hūc. s. et materia istā quādo pecunia missa fuit simpliciter: secus si ob certā causaz: vtputa si alijs mitteret pecunia tibi ut emeres sibi codicē l. tibi nō daret s. ipse emeret nō posse tu ab illo repeteret. caus est no. in. l. ticio. in prin. j. ad mu.

Sed et si quis negotia. Qui negotia animo depredādi actioē negotijs gestorū tenetur. ipse tamē agere nō pōt nisi quatenus dominus factus est locupletior. b. d. C Op. de. l. si in area. j. de cōdi. inde. vbi dicis qd nō competit actio sed retentio. So. bu. hoc fatebas. Jo. contra per. l. in hoc iudicio. s. diuersum. j. cōmuni diui. Ad istū. s. respōdet qd hic ges fit noie domini l. haberet animū depredādi. in cōtrario noie suo in re tamē aliena. Hoc sentiūt hic glo. parvula. et etiā glo. magna. Sed qualiter p̄babitur qd accesserit animo depredādi. Rūdeo tēpore reddēde rationis si quidē celat et supprimit psumif ab initio tales animū babuisse. ar. j. ad mace. l. sed et iul. s. pinde. Simile qd celat res hereditarias perdit beneficiū falcidie: vt. l. paulus. et l. beneficiū. j. ad. l. fal. et l. sancimus. s. de illo. C. de iure veli. et qd hic dicis in gestore multo magis puto idē in tutorē. et sic debeat determinari. l. iij. s. sufficit. j. de ptra. iudi. tute. qd nō regrif qd pupillus sit locupletior nisi qn̄ tutor accesserit aīo depredādi.

Si quis ita. Quatenus negotiū spectat ad gerētem actio ista nō oritur sed in quātū spectat ad alijs oritur. hoc dicit. In eo qd dicit sciens. facit p. op. Ioan. posita. in. l. iij. in. si. s. e. de quo dicis. j. e. l. que utiliter. s. fi.

Si quis quasi. Error in persona gestoris nō impedit nasci actionē negotijs gestorū. b. d. facit. s. e. l. iij. s. hac actionē. licet enim iste gesserit necessitatis suspitione tamen habet banc actionem.

Sed si ego. Si negotiū potest pertinere ad eum cuius contemplatione geris quo modo re ipsa cōtra euū cuius vere est nō agitur etiā si ratū babeat: et nō pōt habere ratū qd suo noie nō ē gestū. b. d. Cūeniamus ad apparatū. Mo. Primo qd peculiū filii vel serui ē patris vel domini adeo qd heoz p̄tēplatione geratur teneat negotijs gestorū. facit. l. iij. s. sed vtrū. j. de mino. C Secundo no. moduz probādi quomodo alicuius cōtemplatione sit gestū. s. amicitia inter gerētem et cū cuius p̄tēplatione dicis ee gestū. dicaz statim. in. s. itē queritur. C Tertio no. qd meo noie nō est gestū ratū habere nō possuz. C Quarto

to no. diligenter qd quādo negotiū nō est gestū mei cōtemplatione et ptra me datur actio que ad me pertinet re ipsa nō datur in loco sed quatenus suū locupletio: vt in. ver. eodē loco. C Op. quādo negotiū geritur ex amicitia nō inducī repetitio vt. j. e. l. si is qui amicitia. Glo. sol. et bene. C Op. actio negotiō gestorū datur cōtra eū ad quē vere spectat: vt. s. l. pxi. in. si. sed ad patrem vel dñm spectat vere. ergo contra eos deber dari. So ibi ad eū cuius cōtemplatione gerebas nullo modo poterat pertinere negotiū. hic sic: qd ad filium vel seruū spectat: qd saltū naturaliter obligat. ita dicit glo. C Ad istud op. j. de ver. eodez loco. So. dicit glo. super illo ver. ibi nihil erat i peculio. vñ vbi ad filium vel seruū nullo modo spectat negotiū. merito cōuenit pater vel dominus. Mirabile videſ qd hec glo. sentit qd quādo in peculio nihil est filius vel seruū nō obligat naturaliter qd si obligareſ naturaliter et sic negotiū ad eū quoquo modo spectaret nō posset cōueniri pater vel dñs: vt. s. prime dictū est. Rū. hoc verū est qd p̄tractus celebrat respectu peculij. adeo aut ipsum peculiuſ respicit qd si nihil est in eo nō obligatur ipse filius vel seruus ut hic. et l. frater a fratre. j. de condi. inde. et l. si ex duobus. j. de pecu. vel si velles sustinere qd seruus et filius nō obligareſ naturaliter. dicas qd ad hoc vt actio non detur cōtra patrē et dominū: quādo gestū est cōtemplatione filii requirif qd filius naturaliter obligat et qd pater possit cōueniri de peculio. Ira innuit glo. quā. s. proxi. recitauſ si bene inspicias. C Ad idez extra glo. op. s. e. l. in prin. vbi geris cōtemplatione tutoris et ipse obligatur et nihilominus pupilla ad quē negotiū re ipsa spectat simile in. l. iij. in. fi. s. eo. Sol. ibi ille cui p̄tēplatione geritur obligatur: qd negotiū pertinet ad eū cura et sollicitudine: hic re ipa filius vel seruus. vnde alius re ipa nō potest obligari. Sume ergo regulā sic: quando negotiū spectat ad eū cui p̄tēplatione geris quoquo modo re ipsa ita qd eo noie possit esse actio cōtra alium ad quē re ipsa spectat actio negotijs gestorū non daf. Cūenio ad ver. nā et si. C Op. j. de in rē verso. l. qd si seruus. In hoc dicit glo. in eo qd dicit tex. non necessarium subaudi maxime sūm. Azo. Alij dicit cōtra: quia si emisset necessariū cogereſ habere ratū: vt. j. e. l. pōpo. nūs. Istud nō videſ verū quia lex pomponius nō loquitur in negotio qd est nostrū ratibabitione ut ibi dūcam. preterea cū hic nō fuerit emptū mancipiū nomine patris vel domini ratū habere nō potest. et ideo in hoc tenēda est opinio Azo. qd subaudiā maxime. C Op. et videtur qd possum habere ratū qd meo noie nō est gestum: vt. l. fi. j. e. et C. de his qui a nō domino ma. l. i. glo. dicit. fallit ibi in. l. fi. j. e. Est ratio qd aliter domino rei nō potest esse consultū re perempta vel prescripta. vnde in sub fidiuſ permittit ratibabitio: vt. l. mater. C. de rei ven. et j. si cer. pe. l. si euū seruū. et ibi de hoc dixi. in. l. i. C. de his qui a nō domino ma. est speciale favore libertatis. C Op. j. quod iussu. l. i. s. si ratū. et de in rē verso. l. si res. s. pe. Glo. sol. ibi habet ratū contractū serui: hic contractū alterius. Dy. in. c. ratū. extra de reg. iur. li. vi. dicit aliter. Aut quis habet ratū tanq̄ factū a seruo: et potest vt in contrarijs: aut tanq̄ factū suo nomine et nō potest vt l. t. sentit idē quod glo. nam il. lud qd nō est factū meo noie nō possum habere ratū ut negotiū trahat ad me et videatur noie meo gestū. sūm qd requirit. s. item queritur. j. e. l. sed bene possum habere ratū ut voluntas mea trahat ad negotiū et mihi p̄iudicet: vt. C. de rei vēdi. l. mater. et j. de pig. l. si fūdus. s. i. ita loquunt̄ ūria supra p̄cie assignata. C Querit glo. qd si vendidisti rē meā tuo noie et ego ratū habui. Dy. examinat in. d. c. ratū. et Ly. in. l. mater. C. de rei ven. ego. in. l. fi. euū seruū. j. si cer. pe. vide glo.

Sed et si nominis. Contra euū ad quē spectat vere negotiū hec p̄petit actio nō inspecta falsa opinio.

a C Actore cū uitatis. quid ī pupillo an idez sit sicut ī ecclesia: an requirat vñ in ei vñlita tē. vide glo. bic et bal. in. l. ei qui. C. qd cū eo. b C. s. s. si ego. itē ques ritur. Vide bar. l. i. si mā datū. C. e. c C Opone tur et videſ. vide qualitē possum habere ratū qd meo noie nō est gestū. ad de quod no. bar. post gl. in. l. i. in p̄n. C. si in vna eadēz cā. et hāc regulā limitat inosfallere in sp̄ ritualib⁹ ita dixit i. c. masana. iuncto c. se. in glo. ī ver. adjicerē de elec. tu oī no vide fin. singularit bal. in. l. ei q. C. qd cū eo. et ibi glo. si. et l. i. C. qui ad mit. in. p̄p. oppo.

C. si tieij.
vide qd no-
bar.in.l.quā
uis.lo.ma.

b **C.** Item
querit. ptra
casū. Et add
q in mutuo
z debito fa-
cto noie alie
no nō requi-
ritur ratiba-
bitio. l.si ab-
sentis. z ibi
bar.z bal. C.
si cer. pe.

c Genera
negocioruz.
vide glo. et
doct. in.l. si
pecuniā. C.
eo. itē adde
aliū moduz
vitra istū. j.
eo.l. manda-
sti.z per cy-
an.l. si māda-
tu. in prin.
.C.co.ti.

d **C.** dupil-
lus. plene p
bar.z doc. i
l.si mādatū
.C.co.

e **C.** Loco. igi-
tur videf q
in casu. d. s.
si ego. nō
fallat regula
posita i.l. itē
si cū putau-
in fi. d. e. licz
bart. sentiat
cōtrariū i.l.
si mandatū
.C.e. t. s. in
hoc. s. adde
fulg. vñ. d.
l. mandatū
.C.e. t. nō ē
alibi fīm an-
ge. bic.

f **C.** Qualiter
phadif. add
bar.in.l.mā
datum. C.e.
ti.z vide. s.
prot.

gerentis. b.d. **C.** Quero vtrū inter ista duo respōsa sit aliqua dfia. Jo. dicit q sic. Glo. h videf dicere per istā litteraz q dicit. h z si. q post aduersatiuā h seq̄l co-
pula aduersatur ad factū nō ad ius vt. l. ii. s. ne q sū q
in ius vo. vi ex. z ibi no. Breuiter dic: aut est certū cui
cōtemplatione gesti negociū: z tūc distinctio huīus. s.
nihil operā circa ius sed circa factū. ita loquitur op̄i. gl.
aut est dubiū cuius cōtemplatione gesti: z tūc si putau-
seruū videor gessisse cōtemplationē dñi. si putauī liberū
videor gessisse pteplatiōne liberi. ar. l. cū aliquis. C. de iu-
re deli. z ideo in casu in quo agit cōtra aliū cuius ptem-
platione nō gesti nō daref insolidū sed inquātū ille est
factus locupletior: vt. s. p̄ximo. s. in fine.

Si ticii. **E**xpensa facta ne res pereat repetit
ab eo ad quē res spectat nō inspecta
falsa op̄i. gerentis. b.d. **C.** Opp. z videtur q repete
re debeā ab eo cui dedi quasi acceperit turpiter nō a vero
dño: vt. l. ii. j. de p̄di. ob tur. cau. Glo. soluit nō dedit h
suo noie: hz noie alteri. vñ nō pōt repete nisi ille ratū
habeat: vt. l. si quis absenti. C. si cer. pe. casus est in.l. si
quis ab alio. j. t. i. Innuit ergo q si ille cuius noie est
gestum nō haberet ratū nō posset repeti ab eo qd non
puto verū vt statim dicam z sine dubio ille posset cōue-
niri cuius est servus si ille cui est solutū cōueniri nō pōt
vt qd hostis vel latrūculus q reperiri nō potest. ar. l. si
in prin. s. de eo per quē factum est. **C.** Pro horū ergo
declaratiōne queror qualiter istud negociū spectat ad do-
minū serui. Glo. dicit ratibabitio. Tu vt oia cessent
dicas qd ad dñm ptinet re ipse: qd nisi sic esset gestum
res erat peritura. merito dicitur impensa necessaria: vt
l. impense. j. de ver. sig. z sic cessent omnes op̄i. que su-
unt in glo. Ita tenebat Mar. syl. z Ja. bu. z ideo siue
dñs habeat ratū siue nō potest cōueniri ista actione: qd
pro rato habendū est: vt. j. e. l. pomponius. **C.** Sed te-
nendo op̄i. glo. q pertinet ratibabitio. Opp. quomō
potest haberet ratum cum suo nomine nō sit gestum: vt
s. e. s. sed si ego. Rūdet glo. potest geri suo nomine vt
in possessorē hereditatis: z vult dicere ille qui soluit cū
putaret tictum dñm soluit contemplatione domini nō
persone ticii: sed istius qualitatis que est esse dñm. Un-
de quicūqz fit ille qui est dñs eius nomine gestū ē: vt in
possessorē hereditatis qui soluit cōtemplatione eius qui
est heres licet erret in persona. Uel dic qd in isto casu cū
fit gestum utiliter īmo necessario: qd res aliter peritura
erat: perinde habetur ac si ratuz haberet: vt. j. e. l. pom-
ponius. Luius occasione glo. intrat hāc materiā de ne-
gocio quod ad alium spectat ratibabitio. quod non
examino h. sed dicam in.l. pomponius. j.e.

Ex. s. sequenti.

C. An qui mandatuz renuit possit illud postea accepta-
re. Et unde oriatur actio nego. gesto. z quando oriaf.
Et quot sunt genera nego. gestoz z qualiter probetur
contemplatione. d. gestum.

Item queritur. Si negocium geritur
nomine eius ad quē
nō spectat ex eius ratibabitio negocium dicitur per-
tinere ad eū: z hac actione tenetur si sibi aliquid ex ra-
tibabitio querit: als secur. b.d. vsq; ad. s. videam.
C. Oppo. ratibabitio cōparatur mandato: vt. l. semp
qui non prohibet. j. de reg. iur. C. ad macedo. l. si. ergo
babet locū actio mandati non negociorū gestoz. Glo.
soluit tribus modis. Secūda est no. so. qd licet ab initio
nolueriz acceptare mandatū postea possū acceptare
mandatorē in eadem voluntate durante. casus est ho-
die extra de pac. c. licet. l. vi. Tamē ad cōtrarium **D**y.
extra de reg. iur. c. ratibabitio. l. vi. dieit qd ratibabitio
cōparat mandato nō tamē in oibus. s. qd nō oritur
actio mādati. **C.** Quero primo vñ oris actio negociorū
gestoz. Rū. in tribus generibz negociorū oris ex nego-
cio gesto vt. s. e. l. ii. s. hec actio. In isto quod ē nostz
ratibabitio oritur ex ratibabitio: ita dicit glo. bic.

Dy. in. e. ratum. de reg. iur. l. vi. dicit q semper oritur
ex ratibabitio tacita vel expressa per. l. pomponius. j.
e. sed hoc est cōtra casum. l. ii. s. hec actio. s. e. Oritur
enim cōtra furiosum: vt. s. e. l. ii. s. si furiosi. Sed furio-
sus nō potest habere ratū tacite vel expresse: ergo non
oritur ex ratibabitio. Doctores vtram. vt. l. re-
fert. in. l. si pecuniā. C. eo. dicunt q semper oritur et ne
gocio gesto. z hoc tenet do. Jaco. bu. z bene qd casus
est hic. Nam ratibabitio nihil agit circa actionē produ-
cendam vel non. **C.** Sed solum hoc operatur vt faciat
negocium esse meū quod alias nō erat. Ibi ratibabitō
inquit fecit tuū negocium ideo actio oritur ex negocio
gesto ppter ratibabitio nō ex ratibabitio. **C.** Que-
ro quādo oriatur ista actio. Respondeo in tribus gene-
ribz negociorū oritur statim cum geritur: vt. d. s. hec
actio. In eo quod est nostrū ratibabitio oritur ratibabitio
secuta nō ex ratibabitio sed ex negocio ge-
sto retro. Nec obstar predictis. j. de solu. l. dispensato-
rem. in. s. die vt ibi dixi. **C.** Quero quot sunt genera ne-
gociorū. glo. magna hic distinguit quattuor genera.
Ego addam tria z sic erunt septem dicit glo. negocinz
pertinet ad nos cura z sollicitudine re ipsa ratibabitio
ne z ipso gestu. Adde more ciuitatis naturali ratōne z
ex virtute consequētie. Circa primū dicit glo. qd ille ad
quē pertinet negociū cura z sollicitudine nō tenet ista
actione: nisi eius contemplatione sit gestum: vt. s. e. l.
in prin. habes ergo probare duo scilicet qd est gestum z
qd eius contemplatione. Sed hoc scdm qualiter pbatur.
respondeo si hoc dixit vel ptestatus fuit: vt. s. e. l. nē-
nius. j. t. i. Item ex alijs cōiecturis vtputa ex amicitia
quā habebat cū eo magis qd cū domino: vt. s. e. l. s. qd
si amicitia. Si enim probetur scientia tantum hoc est
qd sciat negociū ad te cura z sollicitudine pertinere nō
puto sufficere vt videatur eius contemplatione gestu:
vt. s. eadē. l. in prin. sed quātum ad eū ad quē nego-
cium vere spectat videtur qd sola scientia sufficiat: vt. s.
l. si quis ita in s. nisi fit aliud quod dictā presumptionē
tollat vt dicam statim. Secundo est negocium nostrū
re ipsa. hic glo. distinguit z dicit glo. quādo in rez meā
impendis. Idem puto si occasione rei mee. licet nō in
rem meaz: vt. s. p̄xi. s. fm op̄i. quā tenui. In isto nego-
cio glo. distinguit: aut fuit gestum cōtemplatione eius
aut nō. Tu dic latius aut fuit gestum contemplatione
domini: aut alterius. primo casu dominus tenet insolidū
nisi gerens accesserit animo depredandi: vt. s. e.
l. s. sed z si quis negocio. qualiter pbetur ibi dixi. Idē
nisi dominus esset pupillus: vt. s. e. l. si pupilli. z. C.e.
l. ii. Aut est gestum nomine alterius. z tūc aut alterius
tertiū: aut iphus gerentis. primo casu aut ad illū tertiu
negocium potest pertinere alio modo qd re ipsa: z non
impeditur actio contra dñm: vt. s. e. l. ii. in s. z. s. e. l. in
prin. Aut potest pertinere re ipsa quoquo modo z tūc
aut eo nomine potest esse actio: z nō tenet dominus ex
sua persona: vt. s. ea. l. s. z si ego: aut eo nomine non
potest esse actio. z tunc est idem ac si ad eum cuius no-
mine geritur nullo modo posset pertinere: vt. s. e. l. s.
sed z si ego. s. e. o. e. loco. Si vero nullo modo potest
pertinere ad eum cuius contemplatione geritur: tunc
sine dubio dominus tenet: vt. s. e. l. item si cū putauī
in s. z. s. e. l. s. sed si hominis. z. s. si ticii. nō tamē tenet
insolidū: sed quatenus est factus locupletior: vt. d. v.
e. loco. Mo. ergo multū qd ad hoc vt dominus teneat
insolidū. debes pbare duo. s. negocium gestum z ei
cōtemplatione gestu debes pbare negociū gestum z ipsum
locupletū: vt. d. v. e. loco. Alias ista actio nō cōpete-
teret. Ubicūqz aut dixi dñm teneri insolidū: intellige
nisi gestor accesserit alio depredādi: vt. in. s. sed z si qd
negocia. s. e. l. **C.** Sz iuxta hoc quero qditer pbabitur
domini cōtemplatione gestum. Rū. eoipso qd apparet
qd gestor sciebat negocium ad dñm pertinere: vt. s. e. l.

S. si quis ita in f. s. nisi ex aduerso probetur q alterius contemplatione sit gestum: vt in. s. sed si ego. q si amicitia. s. e. l. Si enī alijs gestit negotiū alienū suo p̄prio noīe tunc dic vt glo. que clare loquitur. Concludit ergo glo. q p viā retentionis succurrat: nō per viam actionis. Qd est verū si queramus de actione que oris ex ipso negotio gesto impendēdo in re. Sed quādoqz geritur aliud negotiū: quia ille qui impedit in re restituit ipsam ei ad quē spectat. vtrum ex isto negotio gesto restituendo oritur cōditio indebiti quasi plus debito restitueret. dic vt. l. qui exceptionē. s. sed si quis j. de cōdi. inde. Tertio ē negotiū nrm ratibabitōe. de quo remittit glo. ad pxi. no. Tu dic vt dicam. j. e. l. pomponius. el primo in vlti. col. **C** Quarto modo est negotiū nostrū ipso gestu. Hic glo. et hoc est nomē generale quia tex. appellat ipso gestu quādo sol uo pro te. quo casu aut soluo tuo nomine et possum repetere: aut noīe meo. et tunc est op̄i. inter Jo. et Azo. ita dicit glo. quaz glo. L. y. examinat C. de cōdi. inde. l. si a patre. in. l. q. Et finaliter dicit sic bni. Ide. quando aliquis soluit noīe suo debitū alterius: aut representabat duplicez personam: vt q. heres. et est vera op̄i. Jo. aut nō representabat duplēm personam: et est vera op̄i. Azo. Tu dic indistincte esse veram op̄i. Jo. cuz aliqua additione. Hic enim Jo. q si alijs soluit debitū alienū suo noīe: habet actionē negociorū gestorū contra verū debitorē si postea cū cognoverit soluens cōstituit in animo q pro vero debitore sit solutum. supple et creditor cui est solutum hoc acceptauerit. casus est in. l. si tibi. j. de dona. Nec obstat qd dicit Azo. soluenti nata est cōditio indebiti. ergo eadē solutio non parit liberationē: q. hoc verū est ab initio: sed ex post facto hoc pōt contingere. Tex. est in. l. si vendidero. s. si ticius. j. de furris. **C** Sū expeditus q glo. qd glo. dicit de eo qui soluit debitū meum. idem intelligas de eo qui p me suscepit iudiciū: vt. j. eo. l. soluēdo. et. j. de iudi. l. de q. re. s. absentem. **C** Quinto negotiū qd ptinet ad nos more ciuitatis est in istis donis nuptialibus et similibus: de quibus habes in. l. cu plures. s. si. j. de admi. tuto. l. i. s. sed nōnullos. j. de tu. et. ra. dis. **C** Sexto mō. s. naturali ratiōe vtputa si ego ex pendit cōtemplatione tui recolligendo ab hostiibus tuū consanguineū quē recolligere debebas naturali ratione: vt. l. sed si ideo. et. l. se. solu. ma. **C** Septimo mō ex virtute cuiusdā consequētie. de hoc diceſ in. l. ex facto. j. e. Predicta ha quādo geritur negotiū alterius de quo loquī p̄ma pars edicti. sed quādo geritur negotiū qd nullius est et hereditariū de quo loquitur secunda pars edicti: tūc illud singitur heredis fuisse adi ta hereditate ideo ad ipsum potest pertinere oībus modis quos. s. dixi.

Ex. s. sequenti.

C Qualiter gestor teneat de neglectis. Et qualiter debet intelligi q dimisit gerere: et qualis qd dicat dimittere. Et aduocatus debz esse cautus i probanda volūtate gerendi ab initio que p̄baſ ex eo q cepit ab initio. Et an negotiorū gestor qui fecit vineā zappari vel putari possit i medio anni illā deserere. Et quid debz p̄bare actor qnī nego. gestor accessit ut quedā gestur. Et ille q accessit ad gerendū vnum negotiū debeat a se exigere. Et exceptio tu nō babes actionem impedit litis ingressum. Et mandatū nō inducunt hec verba si negotia mea gesseris.

Gideamus. Gestor tenetur de neglectis si alius erat gestus. Itē si a se nō exigit: secū si nō exigit ab alio nisi eēt de illis p̄sonis q p̄t agere sine mādato. b. d. cū se. et p̄n. se. vsqz. ad. s. itē si fūdū. **C** Op. q nō teneat nisi de gestis tantū vt. C. e. l. tutori. Glo. soluit duobus modis que solutiones debent simul iungi. Dic ergo latius vtruz quis teneat de neglectis. distingue aut ab initio cepit gerere et postea dimisit. et teneat ar. l. i. 2modato. s. sicut. j. cōmo. Aut nō incepit: et tunc aut accessit ab initio vt oīa gesturus nec fecit et teneat de oībus: vt. l. pomponius in negotijs. cū. l. se. j. eo. Aut accessit vt gesturus aliqua. et tunc aut alius nō erat gesturus et nō teneat nisi de gestis: vt. C. e. l. tutori. Aut alius erat gesturus. et tunc aut ille alius erat diligens et teneat de neglectis: alias nō vt hic. **C** Op. j. de eo q p tuto. l. i. s. f. So. aliud in protatore qui gerebat suspitionē necessitatis. aliud i gestore voluntario vt hic. **C** Pro declaratione predictoz quero dixi supra et si incepit gerere et dimisit teneat de oībus. **C** Que ro quomodo intelligitur dimittere. Rū. tex. in. l. tutori. C. eo. dicit q̄ huic gestioni volūtas impunit finē quod intelligendū est de voluntate quā habuit ab initio cū accessit ad gerendū vt patet ex p̄dictis. pbatur in. l. pomponius in negotijs in f. cū. l. se. j. e. si vero dimiserit aliter q̄ habuit voluntatem ab initio tunc tenetur. Habet ergo esse cautus aduocatus vt p̄bet de volūtate quā gestor habuit ab initio. Sed pone q̄ de volūtate nō apparet. certe presumam illud ab initio voluisse quod fecit: vt. l. sed et iul. s. proinde. j. ad mace. Quid ergo dices si fecit vineā zappari vel putari poterit ne dimittere in medio anni di etiam culturam.. Viderur q̄ sic: q̄a sufficit si cui vel in paucis tē. vt. d. l. tutori. C. e. cōtrariuz puto quia rotius anni vna cultura est: vt. l. diuortio s. si fundo. j. solu. ma. et ab initio videb habuisse animū gerendi negotiū totius illius anni: vt. l. item queritur. s. qui impleto. j. loca. et pro hoc quia quod dicitur q̄ tenetur de gestis intelligit et neglectis eis connexis: vt. l. tres tutores. j. de admi. tuto. Predicta vera in his quorū vnius anni vel certi temporis dicitur vna cultura. s. in his que sic nō limitans tempore vt locare domū ad pensionem et similibus quod pōt fieri in uno anno vel mense vel similibus: tūc potest dimittere quando vult. ar. d. l. itē queritur. s. qui impleto. quod intelligo dum tamē sibi nō possit aliquid imputari: quia forte alius accederet ad gerēduz si sciret eum dimittere. arg. l. si tibi. s. h. j. man. et arg. huius. s. **C** Quero quando accessit vt quedā gesturus et alijs gesturus erat quid debet probare actor ut faciat eum teneri de neglectis. Rū. q̄ alius erat gesturus omnia. Itē q̄ ille alijs erat diligens. Itē q̄ propter eū qui gerebat quedā gestur. hec omnia pbantur hic in tex. adde. quartum. l. q̄ iste qui gerebat quedā hoc sciebat. Si enim ignoraret non posset sibi imputari culpa. ideo nō teneat. **C** Uenio ad v. certe. ad de gl. et bar. in. l. tutori. i. s. C. e. l. qd qd fieri ista certificatio. vide ibi per Salice.

R. iii

C Uenio ad
ver. certe. ad
de gl. et bar.
in. l. tutori. i.
s. C. e. l. qd
qd fieri ista
certificatio.
vide ibi per
Salice.

Bene gociis gestis.

a **C** Ex quo collige. Adde bar. in. l. posthumus. S. si quis ex his. de inos- testa.

cordantie sunt in glo. Ex quo collige: q. ista exceprio tu no habes actione impedit litis cōtestationem. dicit enim rex. qui nullam actione intenderet potuit. unde ipsum pponere in iudicio sibi interdicif. et glo. dicit nemo sine actione experitur et sic ipsum experiri interdicitur sibi: quod intellige nisi causa cognita requiret altiorē indagine: vt. l. nam et postea. in prin. et quod ibi no. j. de iure iur. et ibi dixi. **C** Querit glo. vtrum salti extra iudicium debeat petere et tentare. Glo. determinat q. no. quā vide et no. **C** Ad si. l. op. dicitur hic nisi vture remissae sunt. nam remitti no possunt ante q. debent. vt. l. si sub conditioe. j. de solu. dicunt qdaz q. hic fuerunt remisae post alii q. primo. **C** Ex qua glo. no. q. verba sic conditionaliter. plata si negotia mea gesseris et c. no inducūt mandatū. facit. l. si quis sub q. ditione. j. si quis omissa causa testamenti.

Item si fundum. Gestor tene tur totū red dere q. ad se peruenit. b. d. No. q. petere aliqd. vt. p. cu. cū no sit et sequi est obreptio ut hic. ibi: per obreptione et c. sed q. per obreptione aliqd. cōsequitur incidit in crimen falsi: vt. l. si quis obrepserit. j. de fal. ergo hic incidit i crimen falsi nisi docuerit se habere mandatū vel dominus ratuz habeat: vt. l. si p. cura. falso. j. de cōdi. ob causaz. facit ad ea que dixi. s. de p. curatoribus. l. p. cur. qui pro evictione.

Ex. s. sequenti.

C An eo ipso q. iudex pnūciat sup principali vi deatur cōpensationē oppositā rei scere. Et an il lud q. deducif i iudicium post litē cōtestatā possit per finiam diffinitiuā terminari.

Si quocunqz. Sentētia lata su ducit exceptionē rei iudicate si illud postea per modū actiōis pponif. h. d. Glo. op. C. si aduersus rem iudicatam. l. i. So. et in glo. **C** Op. et vi detur q. eo ipso q. pnūciat sup principali videf reprobare cōpensationē: vt. C. de or. iudi. l. i. et o. or. cog. l. ij. et no. s. de bis qui sunt sui q. alie. iur. l. pe. So. qdam fatētur hoc esse veru si de ipso debito de quo opponebas cōpensatio erat ple ne cognitū. cōtrariū puto q. rex. hic requirit ex pressa q. cōpensatio sit reprobata. et rex. l. qd si in diem. s. si ratione. j. de cōpensa. requirit q. sit re probata cōpensatio ex cā qsi debitū no subsistat et hoc per iudicē pnūciel ut ibi glo. sentit. Non obstantiura allegata in cōtrariū: quia ibi quod in sentētia principaliter deueniebat no poterat esse verum nisi intelligas super illo incidenti p. nūciatum. hic autē potest esse verū q. gestor te neatur ad centum et debebat recipere centuz. vnde postea agendo sentētia nullo modo infringit. Sed cōtra hec cōpensatio tollit actionē ipo iure cum ab homine opponitur. ergo no potest esse verū gestorem teneri nisi compensatio sit re probata. Rfi. verū est cum opponis cōpensatio de debito liquido. sed hic no erat liquidum sed liquidanduz in iudicio: vnde illud potuit iudex admittere. Lautius tamē faceret iudex si dicat reservato ei iure agendi contra dñm in tali iudicio. ar. l. beblius. in s. de pac. do. **C** Mot. ex isto. s. q. illud quod pponit per modū exceptio nis post litē contestatā pōt per diffinitiuā sentētia terminari. licet per se principaliter posset in iudicium deduci. pro hoc. j. de inoss. testa. l. pa pinianus. s. fi. et quod dixi in l. nam et postea. s. si minor. j. de iure iur. et ex hoc habes q. ita p. petuatur actio quādo per modū exceptionis in

b **C** Si quo cūqz. uō ob flat. nos di cim? q. quo tiens iudex procedit ad viteriora ta cite v3 pnu tiare excepti onē no obsta re ut no. bar to. et ibi dixi in. l. a. pcedē te. C. d. dila. hoc limitat quādo eset talis exceptō sup qua nisi videref pro nūciatu non posset vleri? quicqz fieri rex. et ibi no. bar. in. l. qd si in diez hic alle. nē limis ta qā de vi-

iudicio proponit: sicut si per modū actiōis super ea lis cōtestaref: vt. j. de reg. iur. l. omnes actiones: ibi si in iudicio 2cluse fuerunt. et videf mibi q. tangitur per glo. extra de ordi. cog. c. i. **C** Contra istam op. oppo. j. de euic. l. vendicā tem. s. fi. cum. l. sequē. vbi sententia lata super ex ceptione no impedit actionem proponi. Solu bic actio et exceptio proponebātur ad eundem finem. ibi ad diuersum ut ibi dicam. et plene per Ly. in. l. peremptorias. C. sen. rescin. non pos. Ego dixi plene. in. l. qui rome. s. duo fratres. j. de verbo. obli.

J ex duobus. Prohibi bitio im pedit hanc actionē oriri contra prohibentem no contra alium phibentez sociū. b. d. **C** Oppo. de ratione quā fecit iurisconsultus: ga si sunt socij: ergo vnu ab alio repetit id quo sol uit. Glo. prima responder: quia hoc non potest intelligi in socijs omnī bonoꝝ: sed alicui⁹ rei v̄l societatis cōiectat. Gl. vltia soluit aliter. s. q. hic prohibitio habetur perinde ac si p. sua pte soluiset quod satis placet. **C** Oppo. pactū factuz vni ex duobus reis socijs prodest alteri: vt. l. ean dem. s. i. j. de duo. reis. ergo et phibitio vnius. So. hic erant socij et non correli: ibi correli et socij vel aliter aliud in ista phibitione que habet vim particularis solutionis: vt est dictum. s. prox. aliud in pacto. de hoc dixi plene. j. d. duo. reis. l. ex duobus. in illa. q. an pactum factum vni pfit alii. De ista phibitione habes. C. e. l. fi. tangam vobis. j. e. l. soluendo.

Ex. l. sequenti.

C Actio an possit esse in pendēti: ibi. Hoc igif. Et que dicat nuda voluntas ad hoc ut actio fin gatur no nata vel impedita: ibi. Quero. Et an i simplici remissione videtur remissus dolus. Et quomodo dolus possit dare cā gestio et quo modo ratibabitio: ibi. Uenio. Et an possim approbare q. semel reprobaui: ibi. Sed quero. Et an sicut ratibabitio retrotrahib et mandato equiparatur ita reprobatio retrotrahib et ratibabitio equiparef: ibi. Quero vtruz. Et an quis precise cogatur habere ratum: ibi. Pro huius. Et de ratibabitio necessaria: ibi. Examinem". Et de voluntaria: ibi. Uenio. Et quid de nego tio q. est nostrū ratibabitio: ibi. Alterius. Et quid si sit erratu in ratibabitio: ibi. Quid. Et an taciturnitas habeat pro ratibabitio. Et an gesta per procuratore reuocatum possint habe riata in s. i.

Omponiūs. Ista lex est multū diffi ciliis i rex. et apparatu. et breuiter fz glo sam. et omninter omnes hoc dicit. Ubi negotiū gestoris ratum habui actio tollitur preter q. ra tione dolis fū pompo. sed fū sceuolam et vulpiā num durat ratione dolis culpe et reliquoru. hoc dicit cū prin. l. sequen. Divisionē et casum ponit glo. prima que legit istam legem per saltus. po nuntur enim hic tria dicta pompo. s. dictum ex ceptio et ratio edicti. primū in prin. l. vsqz ad s. videndū. Secundū in ver. sed superioris. vsqz ad ver. sceuola. Tertium in versi. sed eo dicto vsqz ad ver. quēadmoduz. Letera sunt quiniqz dicta Sceuole et Ulpiani reprehendētis pompo. vt in glo. Legas igif primo omnia dicta pōponi. postea dicta alioꝝ fū glo. Bns. M. de ma. legit istam legem alio modo. s. q. primo ponit dictu pompo. secundo declarationes et limitatiōes sce uole et vulpiani. secunda ibi videndū. Et fū eū

cta exceptio ne fuit plene cognitū per rex. s. et no. doc. i. c. infi nuāte de os si. deleg. no. bar. in. l. qui rome. s. duo fratres. et in l. nā et post ea. s. si minor de iure iur. p bal. in. l. fi. iu dex. s. d. bis qui sunt sui vel alie. iur. Item fallit qā simul p. cedit super emergētio et super prin cipali. c. ex bibita. et ibi doc. de iudi. et ibi dicunt doc. q. iudec si pot pñti atate pcedē do ad ulteri ora reserua tis exceptio nibus emer gentib per id qd habet et no. in. c. ad dissoluēdum de despō. in pube. s. hoc facere no de beat si prius cognoscere b ipsi emer gētibus: vt no. glo. in. c. cū cōtingat. de off. dele. qd si iudex no admitto ex ceptio. die q. pndē est ac si diceret reijcio fm bal. p. ilam ter. l. i. fi. ad fi. C. de neg. ges. et pñctil addc bal. in l. i. in v. col. C. d. or. cog. et oino ang. et mol. l. i. qram. s. de testa. et hui dic. d. plōb. l. i. liber. s. fi. de libe. cā. ADDE q. iudec pcedē do ad ulteri ora no dicat rei scere. ro. pñfilo. cetyl. c. Ex duo buo. de ito rex. vide bal. in l. file in. l. col. C. fami ber. allegau etiā i. l. ticiū. s. altero. j. de admi. w. post bar.

pompo. nō reprobēditur in totū: sed eius dictū distinguitur et limitat. et sīm eius lec. summo sic. Ratibabitio dñi tollit actionē negociorū gestorū sīm pōpo. et sic sīm Scēuola et Ulpianū est i pēdenti et dictum pompo. est verum nī dolus approbationi causaz dederit et est verū in eo quod est approbatū a dño circa directā actionem nō circa cōtrariam. b.d. In terminis casus in prin. nō mutatur et littera totius legis legitur ordina te sīm istam lec. C Venio ad ver. videndū et dicit scēuola q̄ ex dicto pompo. colligitur q̄ actio negociorū gestorū penderit quia si esset nata non posset tolli nuda voluntate. h.d. Et sic nō est ratio contra pompo. sed vnum qd̄ colligitur ex dicto eius. Venio ad ver. sed superius hic scēuola limitat dictū pompo. q̄ habeat locū nī dolus dederit causaz approbationi. h.d. C Venio ad ver. scēuola. et ver. sed eo edicto. qui ver. scēuola et ver. sed eo. debet simul legi. hic scēuola ostendit quomodo dictū pompo. debet distingui et limitari. dicit enī q̄ imo putat ip̄e q̄ post ratibabitio habeat locum actio negociorū gestorū et dictum pompo. debet intelligi q̄ tollatur actio negociorū gestorū ratibabitione. In eo q̄ est approbatum nō in alio. b.d. et. C Pro cuius declaratione debes scire q̄ aliud est factum aliud qualitas facti. Unde si fecisti domū meam ego possim approbare q̄ fecisti: non aut̄ eo q̄ bene vel male fecisti. Item ista approbatio nō potest se extendere nisi ad tollendū ius qd̄ cōpetebat ip̄i approbāti. merito ergo dicit scēuola q̄ post approbationē habet locū actio negociorū gestorum directa et cōtraria. Et dictū pompo. intelligitur q̄ post ratibabitione nō possum reprobare semel approbatum. tamē in eo qd̄ non est approbatum vt in qualitate: vel etiam in eo quod venit in cōtraria bene pōt cōpetere directa actio hoc dicit. Sequif̄ ver. et quēadmodū. hic pb̄at iurisconsultus a simili q̄ ratibabitio que inducit per legē in negocio utlitter gesto nō tollit actionem negociorū gestorū cōpetēs gestori. nec que cōpeteret domino. Ad reliqua ergo nec ratibabitio que fit ab homine. b.d. C Sequif̄ ver. certe. dicit scēuola actionem durare directam et contrariam. Ponit hic exemplū de directa. In v. item. ponit exemplū de cōtraria in prin. l. sī in ultimo tollit vnuz dubium. tex. est clarus. C Venio ad primū dictuz: quero quomodo intellexit pompo. per ratibabitione domini gestorem nō teneri. In hoc sunt op̄i. inter Jo. et Azo. Nam Azo dicit q̄ pompo. intellexit de ratibabitione domini facta ī corde suo: vel tractatu habito cū vicinis nō autem gestore p̄ste. et dicebat pōpo. gestorem non teneri ope exceptionis. Et in hoc reprobēdit per scēuolam et vulpianum sīm eū. Arguit glo. p̄ pompo. primo et videtur q̄ sufficiat ratibabitio facra absente patre ad p̄ducendam exceptionem. Nam ratibabitio sufficit ad obligandū gestorē: vt. s. e. l. si pupilli. s. itez querit. Item sufficit ad liberandū eum qui soluit gestori. Item sufficit ad acquirendum dominū rei solute gestori: vt. j. e. l. si ego. ergo eadem ratione debet sufficere ad inducendā exceptionē. In cōtrarium ad liberandum gestorē requirif pactum: vt. j. l. prīma in prin. ibi nī specialiter et. Per pactum enim tollātur actiones ope exceptionis. l. iurisgen. s. quinimo. s. de pac. Sed quādo ratibabitio fit parte absente nullū pactū interuenit. Non enī potest fieri inter absentes: nī interueniat nūcias vel ep̄la: vt no. de act. et obli. l. consensu. et. l. i. in fi. j. de cōtraben. emp. et

sic concludif q̄ talis ratibabitio nō inducat exceptionē nī fuerit facta parte presente. Ita dicit glo. sīm Azo. et hac lec. Azo. vides quid operatur ratibabitio absentie parte infra plenius dicam. Jo. intellexit dictum pompo. aliter. s. q̄ ap̄ probatio fuerit facta tractatu habito cum ipso gestore. Item q̄ pompo. intellexerit per approbationem gestorem ipso iure nō teneri et in isto iure reprehendif pompo. nam nō liberatur ipso iure sed ope exceptionis. Item reprobēditur q̄ nūmis generaliter locutus est. Nam debuit distingue: vtrum dñs qui approbauerit scierit vel ignorauerit. que op̄i. sit verior dicam in v. pxi. Omitto igitur vnam questionē que hic formata in glo. et venio ad ver. sequen. C Venio ad ver. videndum in isto ver. sīm glo. ponitur vnu dictū scēuole et ad reprobationem pompo. per arg. a diuisione. et ponit duos casus. aut tu dicis istam actionem esse in pendēti ex hoc an dominus ratum habeat aut nō. primū nō psequitur. secundū sic. Si dices nō esse in pendēti sequif̄ q̄ actio est nata et si ē nata actio nō posset tolli nuda voluntate. primū membrū prosequitur glo. quia si dicit actionē esse in pendēti ex hoc an dominus ratum habeat est inconveniens q̄ ex voluntate vnius pendeat. j. de arbi. l. nō distinguemus. s. illud. et. l. nemo in potestate. Illud dictum glo. procedit sīm lec. Jo. positam in precedenti ver. qui intellexit dictuz pompo. post ratibabitione gestorem nō teneri ipso iure. sed sīm Azo. qui intelligebat dictum pompo. q̄ nō tenetur gestor ope exceptionis. de necessitate oportet nos dice re actionem natam alias nō cōpeteret exceptio vt. l. i. j. de excep. Sed tunc formandus erit iste casus sic. videnduz est an actio pendeat hoc est effectus actionis. q. d. iniquū est q̄ ex voluntate vnius pēdeat: sic potest intelligi sīm glosatores nostros. C Contra hoc op̄. ante q̄ gestor gerat nō pōt cogi ad gerendum. ergo ex potestate seu voluntate gestoris pendet. Rū. ante gestionem pōt esse in pēdēti post gestionē nō vt h. C Itē op̄. de. l. dispensatorem. in fi. j. de sol. in quātum illa lex p̄tradicit huic membro. Bic q̄ ibi loquit̄ in negocio quod est nostrū ratibabitione: merito actio pōret pendere. Simile in l. si pupillus .s. itez querit. s. e. hic in negocio quod est nostrū strūm re ipsa licet aliter intellexerit Jo. vt. j. dicā in ver. et quēadmodū. Hoc nō placet mibi. nam nulluz est inconveniens q̄ actio pendeat vel eius effectus ex potestate eius cui debet queri: vt. l. se natus. s. legatus. j. de leg. i. z. l. si ita relictum. s. illi. si. eo. ti. de condi. et demō. l. si ita expressum. et qd̄ no. per By. in. l. a ticio. in fi. j. de verb. obli. Et istud voluit hic dicere iurisconsultus vt ex dicto pompo. colligitur q̄ actio negociorū gestorū penderit ex voluntate domini: q̄ per eius ratibabitione tolleretur. Si enim esset semel nata nulla voluntate non tolletur. Unde in hoc ver. teneo lec. Ni. de ma. et ex hoc appetet q̄ in precedenti ver. verior est op̄i. Jo. que dixit pompo. intelligere actionem ipso iure nō competere. et in hoc standum est cum Jo. Item ex eo q̄ pendet ex voluntate domini appetet q̄ potest fieri parte absente. Omnia enim que ex mera voluntate alii cuius pendent nō requirūt partis presentiā: vt l. cuz pater. s. donatio. et. l. miles. j. de leg. ii. et. l. nō iccirco. C. de codicil. Simile in additione hereditatis que fit solo animo neq̄ requirit partis presentiam: vt. l. p̄ herede. in prin. et. s. i. de acqren. heredita. et. l. si avia. C. de iure deli. et hoc net gul. Et in hoc standum est op̄i. Azo. qui in

b C Operat ratibabitio. Quid opere tur ratibabitio absentie parte. Adder. i. l. quo enim in fin. prin. rez. raba. et qd̄ nob̄. in auc. sacramenta puberuz. in fi. i. col.

c C Partis presentiā. et sic tenet hic Bar. q̄ ratibabitio pōt fieri absentie parte et valz vide Ly. i. l. in fraudē. in fi. C. ne quis in frau. patro. vbi viē q̄ ia. de are. et pē. tenēt q̄ valet: addē bart. in. l. quo. n. in fi. circa pn. rez. raba. et in. l. certū. s. si q̄ absentē. de cōfēt. Ang. in auc. de he re. et ful. s. si vero.

R. iiiij

De negotijs gevis.

A In pendentia facta. Aduerte ad hanc singularem doctrinam quam hic ponit bar. et in l. i. C. de pac. quod quoties ius vel actio competit alicui sine facto suo puta ex dispositione. i. vel statuti: aut ex testamento: tale ius vel actio renunciatione potest extingui ipso iure simplici renunciatione eius cui acquisitionis est facta: tamen hoc non videtur verum in actionibus que acquiruntur ex delicto. il. lato et qd sunt rei pfectio. ex pte actio. ris vt conditio furtiva et .i. aqie quatenus datur ad verus dānum: qd non tollitur ipso iure. etiā per pactū de nō petendo. l. si tibi. s. qdāz. et ibi bart. s. de pac. et ibi glo. et bar. j. prox. itez si dicta doctrina esset vera sequeret. qd si ego gessi negotiū alie num re ipsa alicui furioso vel ignorati actio qd sita possit tolli simplici renunciatione et cū hoc cōtra tex. h. et glo. item cōtra hoc facit .l. si absens. C. si cer. pe. et qd ibi no. in addi. vbi similis actio absenti vel ignorati qd sita sua repudiatione nō tollitur ipso iure directa certi peditō vñ forte dici potest regula: esse in cōtrariū. d. s. quedā. et me li. l. si vñ. s. pacus. e. ti. fallit tamē quādo actio ē quesita ex testamento vel vñtia voluntate: quia secuta repudiatione finitur legatū nunq̄ suisse factū. l. pnde. s. fin. j. si cer. pe. et l. le gatarius. s. i. de lega. i. secundo salit in actio que daf ad meram vindictam vt ē actō iniuria rū. d. s. que dam. non solum p pactū de non petendo tollit ipso iure s. etiam simplici renunciatione

telligit de ratificatione facta etiā parte nō presente. Et ad hoc aduertendū qd ex hoc colligis quedam differentia inter ratificationē et mādatum. Nam cum mandatū sit quidam contractus qui nō potest geri inter absentes nisi interuenientē nūcio vel epistola: vt. l. i. s. de pacura. ratificatione vero nō est cōtractus et pender ex mera voluntate ratum habētis. merito sit absente parte nō interuenientē organo. Hoc igitur premisso p declaratione litterarū recoco in dubium: vñrum actio possit esse in pendentia. Ad qd respondeo si queris vtrū aliquid sit in pendentia respectu p sentis status: et certū est qd non: vt insti. qui. mo. ius pa. po. sol. s. si ab hostibz. et ibi no. et p doc. in. l. si. C. de sen. pas. Si vero queris respectu futuri eventus tūc res possunt esse in pendēti vñversaliter loquendo. En autem actio possit esse in pendentia et aliquo futuro euētu alio qd ex voluntate partī. et dic et in. l. vñfructus. j. de stip. seruoz. et l. si. j. cōmunia pre. vbi tex. et glo. tangit. Si vero queris an possit pendere ex voluntate partī. tūc sumus in materia nostra. et dic aut queris de voluntante eius qui est futurus obligari. et est iniquū qd pendeat ex voluntate eius: vt. l. ticio. in. fi. de vñ. ob. t. l. cētesimis. in. fi. eo. ti. et. j. de act. et obli. l. si sub hac. et. C. de cōrabent. emp. l. in. ementis. et. j. de reg. iur. l. in. personam. s. generaliter. Aut queris de voluntate eius cui actio debet queri. et tunc possit esse in pendentia vt hic sim pōpo. et b̄z ea que. s. dixi. Sed circa hoc est aduertendum. Nam quādoqz actio pōt esse in pendentia vere: vt quādo alicui desertur et testatore vel a lege sub cōditione si voluerit. exēplum quando a testatore habes in. d. l. si ita relictum. s. illi si volet. j. de leg. i. Item exempluz a lege pbatur in negocio qd est nostrū ratificatione tantū. pender enim actio ex voluntate domini. in. l. si pupillus. s. itez queritur. s. e. et glo. hic tenet et. l. dispensatorem. j. de solu. Ad idēz. C. de iure emph. l. ij. vbi per cessationem canonis seu solutiois cadit a iure suo si dominus voluerit. Simile in hereditatis petitione que com petit alicui si hereditatē voluerit: sed illud nō ē propriæ exemplum: quia ante additionē nō est celebratus quasi contractus ex quo debet sibi oriri ius. Quādoqz actio ē in pendentia facta ex voluntate eius cui debet queri: vt quādo desertur alicui nec requiritur eius voluntas vel ignorantia et sic nō requiritur eius voluntas vel approbatio. et tunc absenti statim queritur. sed si postea illam repudiaret fingeretur nō quesita. Exempluz in legato cuius actio queritur legatario a tempore mortis: sed si repudiatur fingeretur retro nunq̄ quesita: vt. j. de cōdi. insti. l. si quis ita. et ibi not. Ita in pposito in negocio qd est nostrū re ipsa ipso gestu cura et sollicititudine queris nobis actio. licet ignorantibus: vt. l. iii. s. si furiosi. s. e. et ibi patet. tamen si dominus postq̄ cognovit repudiatur qd facit ratum habendo qd gestum est qd male gestum fingeretur actio nō nata. p. hoc. C. si cer. pe. l. si absens. et hoc modo intelligēdo qd hic dictrinā qd actio est in pendentia. intellige fice in istis tribus generibus negotiōz. Si vñ actio desertur alicui ex suo cōtractu vel ex aliquo suo facto. illa nō est in pendentia ex voluntate alicui.

creditoris nuda voluntate. l. nō solum. s. si. cum. l. se. s. si autem ad iudicem. j. de iniur. et insti. de iniur. s. si. et tener glo. si in vñ nuda voluntate tollitur. h. et idem videntur tenere cano. in. c. cum te. de re iudi. licet glo. sentiat contrarium in. d. s. si. l. quod tollatur ipso iure per pactum de nō pētendo non autem nuda voluntate. Tertio salit quando actio est quēta solo cōfensa et res est integrata: quia tunc tollitur ipso iure per pactū de nō pētendo. l. ab exemptione. s. pact. et insti. qui. mo. tol. obli. s. si. nō autem tollit ipso iure nuda voluntate creditoris: quia hoc nō est iure causum. et ad pēdicta facit. l. idem in duo bus. in. s. si. cū. l. se. et qd ibi no. et i. l. et heredi. s. nos autē de pac. no. bar. in. l. nō solū. s. si. eratio. nis verba. d. lib. leg. vbi no. qd si cre. ditor sāc pāctum de nō pētendo de. bitori ablen ti illi pāctū nō nocet cre. ditoris: ergo multo min. nocebit sim. plec repudia. tio actio. et hoc in ac. tione perfo. nali. vnde pēdicta cū di. ctio bar. hic bene ponde. ra.

quia voluntas iam assuit. p. hoc optime. j. de do. na. cā mor. l. ei. q. et ibi no. Et ex hoc apparet qd cōtractus exemptionis et venditionis et similes nuda voluntate nō tolluntur: nisi vtriusq; consen. sus interueniat. Item predicta que dixi actionē pendere ex voluntate eius cui desertur intelligas si ei desertur ad cōmodum suum tm. si enim ad cōmodum eius et alterius: est iniquū qd ex vñius voluntate pēdeat et qd alteri possit preiudicare. or. s. l. p. si. et. l. cū non solum. s. i. et. s. vbi aut. C. de bo. qd libe. et. l. eius qui in potestate. j. d. acq. here. Et ex hoc pompo. dixit actionez tolli per ratificationē intelligas de actione directa que competebat vel pēpetitura erat ipso domino ratum habenti. non de cōtraria qd in alterius preiudicium ratū habere nō poterat. et ita declarat iurisconsultus in fine legis. C. Sum expeditus de primo membro. Cenio ad scōm dicitur h. qd actio iam nata non potest tolli nuda voluntate. Contra j. de solu. l. dispensatorem in fi. So. ibi actio nō tollitur: sed eius nativitas impeditur. pēdebat enim actio ex voluntate ratum habētis. et ita debet exponi ibi tex. C. Secūdo oppo. Glo. insti. de iniur. s. si. So. eodē modo. ibi vel actionis nativitas impeditur: vel fungitur retro nō nata. Erat enim de his que pēdebat ex voluntate alicui vere vel fice h̄z ea que dixi supra. C. Oppo. glo. de. l. si tibi. s. quedam. s. de pac. Sol. put intelligis prin. legis fm. Elzo. ibi loqui tur in pacto. et sic in voluntate nō nuda. hic in voluntate nuda loquitur et hec est vera. Sed prout intelligis fm. Jo. qd ratificatione fuit facta presen. te parte et sic cadit in speciem pacti. tūc solus qd ibi in actionibus descendētibus ex delicto que nudo pacto tolluntur ipso iure. hic in his que de. scendunt ex cōtractu vel quasi. Sed precedēs ē vñtor. habes ergo qd in casibus in quibus actio est in pendēti vere vel fice. potest actiois nativitas ipediri vel fingi non nata ex nuda voluntate vñius: als secus. C. Quero ergo quid appellatur nuda voluntas. Glo. hic super uerbo voluntatem videtur intelligere nudam voluntatē. s. a. p̄sentia alterius partis. Quod satis est bene dictum. dic tamē melius qd sicut pactū dicitur nudus quod stat in nudo nomine cōventionis nullo alio sup addito: vt dixi in. l. iurisgen. s. quinimo. Ita vñluntas dicitur nuda que stat in suis principiis nude voluntatis: nō addita sibi presentia partis que facit illam voluntatem cadere in pactum: vel nō addito sibi alio noie a iure qd faciat eum ca. dere in noie cōtractus. Exempluz in actioibz que electione tollitur. Nam sit nuda vñluntate electio nō superaddito aliquo. et hoc modo elec. tio pōt nuda vñluntate tolli: ut. C. de codicil. l. fi. et qd no. insti. de leg. s. sed nostra. Quādoqz ope exceptiois tollitur electio: vt. C. de furtis. l. i. facit qd no. in. l. qd in heredem. s. eligere. j. de tribu. Cenio ad vñ. sed supius in prima glo. le. gitur qd istud sit dicum pompo. Alij dicūt qd est dictum sceuole limitantis pompo. et hoc tangit in secunda glo. circa medium. et in vñ. ceterum. glo. super vñbo recipiā. in. fi. Et omnes isti intel. ligunt qd per simplicem remissionem nō videat esse remissus dolus qui cōmissus erat in ipsa ges. sione. Vñ. de ma. dicit qd dolus preteritus pōt

remitti sicut culpa: vt. s. de pac. l. iuris g. s. si paciscar. Et ideo si dñs sciisset dolum cōmissum ratum habendo tolleretur actio. Intelligit ergo hic qd dolus malus obicit. hoc ē ne cōmittat dolus in hoc qd dñs ratū bēat. et sic intelligit de dolo cōmiso in ipsa ratibabitio. Certe dictum istud in quātum reprobendit glo. nō placet. Nam ratibabitio retrotrabif et mandato pparatur: vt in. l. si. C. ad mace. z. l. semper. j. de regu. iur. z. in. c. rati habitio. extra de reg. iur. li. vi. z. ipsem dicit qd per ratibabitio. singitur actio retro nō nata: vt in precedēti vbi vidisti. Sed si mandatum ab initio intercessisset nō posset videri dolus futurus remissus. ergo nec p ratibabitio. Preterea. ll. expresse volunt mandatū do losi qd per generalia verba nō videatur remissus dolus. vt. l. aurelius. s. gaia. de liber. le. z. per Ly. de transac. l. sub pretextu. in vlti. q. In eo ho qd intelligis hunc ver. in dolo cōmiso in ratibabitio dicit verum. Cū enim actio negotiōz gestoz sit bonefidei: vt. l. si pupilli. s. fi. s. co. illud qd opera dolus si adhibere i cōstructio ne ipsius actus. qd distinguetur vtrū dederit causam cōtractui vel quasi aut fuit incidente: vt. l. eleganter. j. de dolo. Eodē modo in destructione: vt. l. ab emptione. de pac. z ibi plene de hoc dixi. Sed circa hoc est vivendū quomodo dolus posset dare causam ipsi gestio ni. Rū. vt colligitur ex glo. s. e. l. si pupilli. Sed dicas quo dolus potest incidere vel causaz dare in hac ratibabitio. Rū. si cū dominus nō haberet animū ratū habendi dolo induxi eum vt ratum haberet: tunc dolus dedit causam. Sed si ipse volebat remittere ratū habēdo: tamē nō simpliciter nisi recepta pecunia: vñ aliquo alio interveniente. ego dolo induxi: vt sine aliquo face ret tūc dolus fuit incidentis et iudicabimus tanq de dolo incidenti sīm no. in. d. l. eleganter. s. i. de dolo. Cenio ad ver. scuola: vt dicit glo. prima hic scuola apte dicit cōtra pompo. et ideo iste ver. nulluz dubium habz sed dubitationē recipit ex sequēti. Nam glo. intelligit qd in totū contradicit pompo. Ni. de ma. dicit qd nō in totum tradidit. imo dictū eius distinguit et limitat. qd appetet ex sequenti vñ. Cenio igitur ad vñ. sed eo dicto. glo. intelligunt. qd ista sunt verba pompo. et hic ponat ratio sui dicti. Ni. predictus intelligit qd hec sunt verba scuole: et debet iungi precedēti ver. hoc modo vt dixi in casus positione. ex hoc vñ. habes notare qd nō possū reprobare semel approbatū. Circa hoc glo. oppo. et solue vt habes in ea. dic plene p. D. y. in. c. quod semel placuit et extra de reg. iur. li. vi. plenius per Ly. in. l. sicut. C. de ac. z. obli. tenigi vobis. j. modati. in. l. in cōmodato. s. sicut. Sed quid ecōuerso vtrū possum approbare semel. reprobatur. videtur qd sic. s. e. l. si pupilli. s. item queritur. in glo. que incipit imo manda ti. Ad idem extra de procura. c. licet is. li. vi. et videtur expressum in. l. quo enim. s. i. j. rez. ra. ha. p. hoc oēs. ll. que dicunt qd postq quis elegit vñā rem. et sic videtur aliam reprobare potest variare et aliam eligere: vt. l. eū qui certarū in. l. j. de verb. obli. z. l. si ita stipulatus fuerit stichum aut pamphilum. e. ti. In cōtrariū videtur casus in. l. dispensatorem in. l. j. de de solu. glo. ibi videtur dicere qd post reprobationē nō potest ratum habere. s. ad actionē consequēdam: sed ad exceptionē sic vt in cōtrarijs. Spec. in. t. de defensore. s. i. vñ. s. pone. dicit qd post reprobationē nō possū approbare ad mei cōmodum: sed ad mei preiudiciūz sic. per ista dicta nō solūtūr argumēta cōtraria. Nam etiā quo ad actionē possūm eligere rem quā semel repudiaui aliam eligendo. Item quo ad mei cōmodum possūm ratū habere: vt. l. quo enim. s. i. j. rem. ra. ha. Dicēdum est ergo quā dogz reprobatio mea trahit secum executionem tunc postea nō possūm reprobare nec variare. Tex. est in. l. apud aufidūm in. l. de op. le. z. no. in. l. huiusmodi. s. stichum. j. de leg. i. et ita loquitur. l. dispensatorem in. l. j. de so. statim enim post reprobationē secura est execu

tio iuris: vt ibi dicitur. et hoc verum qd nō potest haberi ratum quantū ad actionem: sed quātū ad exceptionē sic: vt. d. l. quo enim. s. iul. j. re. ra. ha. z. no. in. d. l. dispēsatorem. Si ho reprobatio non trahit secū executionē tūc pōt variari re integra. Ita debet intelligi quod no. in. d. s. itē queris. z. c. liczis. extra de p. cur. li. vi. Et per hoc quod Spe. dicit in. d. t. i. de defensore. s. i. nō puto eum verum dicere. Quero vtrum sicut ratibabitio retrotrahitur et mādato cōparatur. ita reprobatio retrotrahetur et p̄hibitioni comparetur. Rū. in his que pendent ex voluntate nostra libere: vt in negocio quod est nostrum ratibabitio puro retrotrahi reprobatione: eadē ratione qua dicimus de ratibabitio. p. hoc. d. l. dispensatorem in. l. In negocio quod est nostru altero de tribus modis reprobatio non pōt retrotrabi ad in cōmoduz gerētis sicut nec ratibabitio: ut dixi. s. e. l. s. videndum. Non enim pōt tollere actionē contrariam: vt. j. e. l. in. l. Ad hoc enim tendit reprobatio et probitio. s. ad gerētis incōmodum: vt. s. e. l. prox. z. C. e. l. vlti. Quātū ho ad preiudicium reprobantis talis reprobatio nō tendit in istis tribus generibus negotiōz ideo de hoc nō est querendum. Cenio ad vñ. et quē admodum. Iste ver. sīm omnes cōtinet dictū scuole cōtra pompo. quidā dicunt in totum contra pompo. ut glo. Quidam distinguēdo dictum pomp. ut Ni. ut dixi. s. in positione casus. Et ex isto vñ. habemus duo genera ratibabitōnis. primo est ratibabitio necessaria. secundo ratibabitio voluntaria: Pro huius declaratione intro glo. Et quero utrū sup hoc debēt esse duo iudicia. vnuz quo quis cogaf habere ratuz. aliud quo agatur actione negotiōz gestoz. Et utruz cogaf quis precise habere ratum an liberetur soluendo interesse. Ezo videtur dicere qd debent esse duo iudicia et qd in tribus generibus negotiōz cogetur habere ratuz precise in eo quod est nostru ratibabitio liberetur soluēdo interesse. No. diligenter illud quod dicit qd ad hoc cogaf ut ratuz habeat: et sic sunt duo negotia. puto loquitur in ratibabitio necessaria. Inquātum dicit qd cogitur habere ratuz per officium iudicio anteq cōgatur p. actionē negotiōz gestoz. dico qd nō est necessarie qd lex ipsa habet hoc p. rato: ibi necesse est apud iudicem p. rato haberi imponaliter loquif. q. d. ipse iudex et quis alius: nō dicit qd sit necesse qd per partem ratum habeatur: et hoc tenet guil. qd placet. s. qd nō sit necesse a iudice hoc impetrare cuz fiat per legem: vt. l. que sub cōditione. s. fi. de condi. insti. z. l. i. in. l. j. ad municipales. Sed si pars hoc vult petere qd per iudicē declareret: puto qd possit sicut pōt petere declarari sententiaz nullam: vt. l. i. s. de fer. z. dixi in. l. expressim. de appell. et in hoc no. multuz glo. istam puto hec glo. loquitur in alio genere negotiōz. s. qd est nostru ratibabitio non vīdeo qualiter pcedatur. aut enī loquitur in casu in quo quis cōpellif habere ratum. et tunc cōpellatur precise: quia vbiqz quis tenet ad factum ex. l. dispōne cōpellitur precise: vt. l. stipulatio. s. i. j. de ope. no. nū. et qd vī aut clam per totum. z. j. de rei ven. l. qui restituere. In casibus vero in quibus nō compellif nō potest agi contra eum vt ratum habeat. sed forte pōt agi cōtra alium qui hoc promisif. s. dominū ratum habiturū: vt probatur in. l. si indebitū. j. re. ra. ha. et predictū modū agē di. s. vt quis sit certua vtrum habeat ratū dominus vel non. habetis in. l. iul. s. si quis colludēte. j. de ac. empt. Secundo p. declaratione legis et glo. quero in quo genere negotiōz loqua ista regula. s. qd utiliter gestuz cogatur habere ratum. Joā. qd in omni genere negotiorum etiam quādo est nostrum ratibabitio: vt. s. e. l. si pupilli. s. si ticij seruum. Sed contra hoc op. j. de solu. l. dispensatorem. So. dicit Jo. ibi nō volebat gestor cogere ad ratuz habendū. Item op. qd sīm hoc si gestor vendidit rem meam precio cariori cogor habere ratum et sic per dam inuitus dominū rōi mee con